4) Secundo observantia practica si eo modo fiat, quo ex- 20 posita est, est illicita, vana et superstitiosa.

5) In aliquibus cedulis scribere nomina Trium regum et collo suspendere ob reverentiam dei et ipsorum regum et eorum fiducia sperare auxilium, non est illicitum.

<sup>1</sup> Für den Gespensterglauben um diese Zeit am Niederrhein vgl. den aus dem J. 1444 stammenden Tractat des Dominikaners Johann von Essen: Declaratio quorundam dubitabilium circa acta seu dicta per spiritum in Meyerick (Meiderich bei Ruhrort) 1437 (vgl. dafür Quéfif l. c. I, 791, 830; P. M. de Loë im Niederrh. Jahrbuch XI (1897) S. 90 Anm. 2; Annalen des Hist. Vereins f. d. Niederrhein 41 S. 4 ff., Landmann, in Zs. des westf. Altertumsvereins 54 (1896) S. 82.

6) In die palmarum cruces facere iuxta tenorem quarte observantie, penitus superstitiosum est procedens ex ludificata mente.

7) Diversas fore observantias superstitiosas in diversis locis mirandum non est pensatis eorum originalibus radicibus. Nam constat christianum populum processisse ex gentili quondam populo, qui ydolatrie deditus fuit plenus ritibus superstitiosis . . . .

8) Observantia, que fit post baptismum in aliquibus locis, potius otiosa prima fronte dicitur quasi illicita, et potest esse pie interpretationis. Hec propositio patet. Nam in aliquibus locis post baptismum presbiter baptisatis portat corpus Christi in pixide et inde recipit unam hostiam levans eam duobus digitis, ut patrini videant hostiam.

9) Circa predictas observationes informandus est populus, ne illas faciat sinistra intentione, quod si nolit ab impia intentione supersedere nihilominus talis ritus exterminari debet penali executione, nec hoc est rectam devotionem tollere vel activum scandalum prebere. Hec propositio apparet, quia multi ex ignorantia peccant parati se submittere informationi suorum superiorum. Et ideo tales tanquam bene sanabiles per informationem simplicem revocantur ad viam rectam. Si vero inniti velit populus suo sensui nec desistere ab intentione superstitiosa, necesse erit uti acriori medicina, ut morbus curetur et non invalescat. Nec sub disimulatione est transeundum in his, que concernunt cristianam religionem. Modus autem in particulari procedendi in punitione talium potius ad iura pertinet quam ad theologiam. Et quia nullus animus inordinatus meretur dici devotus, cum devotio sit actus religionis, consequens est quod tales errores perniciosas eradicare non est tollere rectam et veram devotionem. Unde in omni sacrificio legis veteris preceptum est, ut sal apponatur, quo significatur discretio debita in cultu divino. Et prohibebatur mel offerri propter ydolatriam et infidelium ritum, ne ulla fieret populi dei cum infidelibus conversio, ut patet Leviti. 2. Et ex eodem apparet, quod prohibentes tales superstitiones non suscitant ex mente ipsorum aliquod scandalum. Si autem pravi accipiant occasionem scandali, propter hoc veritas religionis non debet pretermitti, exemplo salvatoris qui non cessavit docere veritatem, quamvis Pharisei scandalisabantur, ut patet Mathei 15. igitur etc.